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Cílem diplomové práce je pozorovat, jakým způsobem probíhají dílny čtení v alternativní

základní škole během jednoho školního roku. Dílny čtení navazují na projektové

dějepisné téma “Hledáme své kořeny“. V diplomové práci budou popsány didaktické

metody aplikované při výuce spolu s ukázkou jednotlivých aktivit. Dále bude práce
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The aim of the diploma thesis is to observe how reading workshops in an alternative

primary school take place during one school year. The reading workshops follow the

project history topic "Searching for our roots". The diploma thesis will describe the

didactic methods applied in teaching together with a demonstration of individual
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Úvod

V současné době učím již čtvrtým rokem na Základní škole Na rovině v Chrudimi.

Diplomovou práci jsem tedy chtěla od počátku propojit se svými zkušenostmi z praxe.

První předmět, který jsem na této základní škole učila, byla dílna čtení a psaní. Dílnou

čtení a psaní se také bude primárně zabývat tato diplomová práce. Její realizace, která je

obsahem praktické části diplomové práce, bude probíhat na již zmíněné základní škole

v Chrudimi. Tato škola je alternativní montessori školou. Často se setkávám s

negativními a odsuzujícími postoji vůči alternativnímu, konkrétně montessori vzdělávání,

čemuž může být důvodem nízká informovanost. Projevuje se například názory, že

v montessori škole se žáci neučí, jen si hrají a mohou si dělat, co chtějí. Ráda bych proto

touto cestou přiblížila, jak vyučování na takovéto škole probíhá, a to formou šesti

ukázkových hodin dílen čtení a psaní. Jedním z mých několika cílů je také ukázat, jak lze

téma dílen čtení a psaní neustále aktualizovat, využívat současnou literaturu, rozličné

metody a didaktické pomůcky. V první části práce bude představena montessori škola,

její organizace výuky, konkrétně poté organizace dílen čtení a psaní. Oproti klasické

výuce je zde několik podstatných rozdílů, které je potřeba uvést. Dále budou uvedeny

metody a didaktické pomůcky, které se objevují v konkrétních realizacích.

Dnešní společnost klade na vzdělávání více a více nároků. Prioritními se stávají

dovednosti, nikoliv znalosti, jak tomu bylo doposud. V souvislosti s dílnami čtení se

klade větší důraz na rozvoj čtenářské gramotnosti, konkrétně například na porozumění

textu. V této diplomové práci tedy mimo jiné na závěr teoretické části budu zpracovávat

způsoby rozvíjení čtenářské gramotnosti u žáků v alternativní montessori škole. Vědomé

používání čtenářských strategií je jedna z možností, jak u žáků efektivně tuto gramotnost

rozvíjet. Čtenářské strategie, případně principy kritického myšlení, lze do výuky dílen

čtení a psaní zařazovat v souvislosti s jakýmkoliv tématem. Kromě volnosti ve výběru

tématu se nám nabízí mnoho organizačních forem, jejichž prostřednictvím lze aplikovat

rozličné didaktické metody, využívat čtenářské strategie nebo hrát didaktické hry. O vše

výše zmíněné se budu pokoušet v druhé, praktické části diplomové práce. V té představím

realizaci šesti dílen čtení, které se odehrávaly v tomto školním roce. Doufám, že poslouží

jako odpovídající ukázka výuky dílen čtení a psaní na alternativní montessori škole,

případně jako inspirace pro výuku na kterékoliv jiné škole. Konkrétními pomůckami se

lze inspirovat k výrobě vlastních, didaktických materiálů. V diplomové práci si kladu za
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cíl uvést realizaci šesti dílen čtení a psaní s konkrétním využitím didaktických metod a

materiálů na základní škole a pomocí těchto realizací znázornit, jak rozličně může být

dílna čtení a psaní vyučována.
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1. Alternativní škola

Pro účely této diplomové práce je potřeba uvést základní principy, které jsou ve škole, v níž

bylo prováděno pozorování, uplatňovány. V následující podkapitole je proto popsána

alternativní škola a organizace výuky ve škole Na rovině v Chrudimi. Dále jsou představeny

principy, na nichž škola staví své fungování a vybrány ty, které se aplikují v dílnách čtení a

psaní.

Druhá podkapitola se věnuje podrobněji dílnám čtení a psaní a jejich zanesení ve školním

vzdělávacím plánu (dále jen ŠVP). Je v ní stručně popsáno, jaké konkrétní metody výuky

jsou při hodinách využívány a jak hodina obvykle probíhá.

1.1 Alternativní, montessori škola

Alternativní škola se od klasické státní školy v mnohém liší. Nejdříve je ale potřeba

alternativní školu definovat.

Profesor a pedagog Karel Rýdl v Učitelských listech 6/2001-2002 uvádí:

Z užšího hlediska se jedná jen o ty školy, které byly označovány pojmem „alternativní“

od 70. let minulého století, v období nespokojenosti veřejnosti s obsahem a organizací

veřejného školství a zakládání škol podle představ určitých skupin veřejnosti. Z tohoto

hlediska hrál prioritní roli jen a jen pedagogický přístup. Alternativní školy jsou potom

ty, které pracují na základě partnerského přístupu k dětem a respektu k jejich

individuálním potřebám. Protože se již podobné dílčí zkušenosti objevovaly v

pedagogické praxi výuky v řadě škol s reformním nebo pokusným programem z počátku

20. století, velmi rychle se zařadily mezi alternativní školy i školy montessoriovské,

jenské, daltonské, freinetovské, decrolyovské, lietzovské a částečně i waldorfské.1

V případě základní školy, na které byly realizovány dílny čtení, se jedná o montessori

školu. V České republice neexistuje žádné oficiální nařízení toho, co musí škola splňovat,

aby mohla být považována za montessori. Neoficiálně je požadováno, aby byly ve výuce

uplatňovány principy, které definovala Maria Montessori. Pro účely této diplomové práce

zde bude krátce představena Maria Montessori.

Maria Montessori se narodila v Itálii a v roce 1896 se stala historicky první ženou, která

získala titul z medicíny na univerzitě v Římě. V této době také začíná studovat spisy

1 Rýdl, Karel: Alternativní pedagogické hnutí v současné společnosti. 1. vydání. Brno: Marek Zeman,

1994, autor nákladem vlastním. ISBN 80 900035-8-3
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Itarda a Séguina, což byli francouzští lékaři, kteří pracovali s dětmi s postižením. O čtyři

roky později už sama pracuje v Římě na psychiatrické klinice, kde zkoumá, jaké

materiály stimulují smysly. V tomto je velmi úspěšná, protože některé děti u závěrečných

zkoušek později dosahují stejných výsledků jako děti z běžných škol. Toto je pro ni

impulsem pro vydání knihy a touhou šířit montessori pedagogiku po celé Evropě. Její

postupy a metody se ukazují jako efektivní i u dětí, které žádným postižením netrpí, proto

brzy dochází ke vzniku modelových škol. 2

Principy, jejichž základy položila Maria Montessori, jsou popsány v následující

podkapitole.

1.1.1 Organizace výuky

V této podkapitole budou představeny pro účely diplomové práce nejzásadnější body

týkající se organizace výuky. Rozebrány budou výhody a nevýhody věkově smíšených

skupin, komunitní kruh a montessori principy, které jsou ve sledované škole uplatňovány.

Podstatným rozdílem v organizaci výuky oproti klasické škole je bezpochyby výuka ve

věkově smíšených skupinách, tzv. trojročích. Společně se tedy učí 1. – 3. ročník, 4.- 6.

ročník a 7. – 9. ročník. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání považuje

heterogenní skupinu za jednu z možností organizace výuky, většinou je tato forma

upřednostňována v malých vesnických školách. PaedDr. Jana Havlová, externí

pedagožka PedF na Univerzitě Karlově, zmiňuje ve svém článku o věkově smíšených

skupinách některé jejich výhody a nevýhody. Vidí například velký přínos v kognitivním

rozvoji dítěte.

„Děti se navzájem učí způsobem, který nemohou nahradit ani učitelé, ani rodiče. Děti

jsou si ve svém myšlení, pocitech, řečí a představách mnohem blíže než dospělí, mohou si

předávat poznatky a zkušenosti znatelně jednodušeji. Když mladší děti pozorují starší děti

při činnostech, je tím povzbuzován první zájem o budoucí úkoly a ulehčen přístup k novým

oblastem myšlení.“3

2 Montessori ČR [online]. [cit. 2022-06-21]. Dostupné z: https://www.montessoricr.cz/objevte-

montessori/maria-montessori
3 HAVLOVÁ, Jana, 2012. Výhody, či nevýhody věkově smíšených skupin? Poradce ředitelky mateřské

školy. 2(1), s. 20-22. ISSN 1804-9745.
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K tomuto závěru došla o sto let dříve pozorováním a letitým výzkumem i Maria


[…]


KNIH

Příloha č. 17 – vlastní text Lodní deník Kryštofa Kolumba

Přečti si ukázku a dopiš, jak by mohlo vypadat pokračování Kolumbovy cesty.

LODNÍ DENÍK KRYŠTOFA KOLUMBA

3.8.1492 – Konečně je to tady. Vyplouváme z přístavu Palos de la Frontera. Cesta do

Indie bude nepochybně dlouhá a já se nemůžu dočkat, jaké výsledky přinese.

5.8.1492 – Morálka na lodi je prozatím dobrá, členové posádky jsou natěšení na

unikátní výpravu. Často mezi ně chodím a rozmlouvám s nimi. Vypadá to, že bych tu

mohl najít i pár dobrých přátel.

12.8. 1492 – Nic zvláštního se neděje. Jsme na cestě teprve pár dní, tvoří se první

přátelství a spiklenectví. Chlapi hrajou po večerech tajně karty, myslí si, že vo tom

nevim.

30. 8. 1492 – První zastávkou, kterou máme naplánovanou, jsou Kanárské ostrovy. Je

to ještě pár dní cesty. Dneska byl velice poklidný den, takže mám konečně čas se na

chvíli zastavit a psát. Kapitán od rána straší, že nás čeká neklidná noc, obří bouře a

Bohové, že se budou zlobit. Už to takhle předpovídal několikrát a nikdy to nevyšlo,

z jeho obřích bouří byly vždycinky jen malý přeháňky, nic, co by nás mělo nějak děsit.

Je teda pravda, že od rána je něco divnýho ve vzduchu, ale přičítám to dusnu a tomu, že

nám pomalu dochází zásoby. Na Kanárských ostrovech je důkladně doplníme. Možná

se na chvíli natáhnu, chvilek úplného volna tu moc nemám…

Tentýž den, později – Tak to vypadá, že se kapitán zase tolik nespletl. Už hodinu se

zvedá vítr a zatím to nebere konce. Všichni začínají být nervózní, protože obloha se

zbarvila podivně do ruda, takže posádka si mezi sebou už vykládá tu dávnou legendu o

mořské nestvůře, jejímuž zjevení předchází rudá obloha. Jsou to kecy, v životě jsem

nepotkal námořníka, který by tu legendu byť jen z části potvrdil. Loď sebou ale začíná

čím dál tím víc házet a pro mě je náročnější psát. Rád bych ale tuto chvíli zaznamenal,

co kdyby přeci jen přišlo něco většího…

„BUM! KRRRRRRCHHHHHHHH“
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Příloha č. 19 – odborný text o pádu letadla92

Záchranáři již našli 21 těl obětí letecké nehody, která se stala v neděli v Nepálu.

Soukromým letadlem, které se zřítilo v odlehlé oblasti na severozápadě země, cestovalo

22 lidí. Informovala o tom dnes agentura Reuters s odvoláním na mluvčího

mezinárodního letiště v metropoli Káthmándú.

Letadlo v neděli zmizelo z obrazovek radarů, když se nacházelo v horách asi 200

kilometrů severozápadně od Káthmándú. Na palubě bylo podle letecké společnosti 22

osob včetně dvou Němců.

Pátrání po stroji, jehož trosky našli záchranáři až dnes, a následně i obětech komplikuje

špatné počasí. Na fotografii v nepálských médiích je vidět záchranný tým v uniformách,

který se snaží z vraku letadla pomocí provazů vyprostit tělo, dostat jej na nosítka a

vytáhnout na travnatý hřeben kopce.
"Oblast se nachází v hustém mraku," řekl agentuře Reuters telefonicky zástupce regionu
Mustang, kde k nehodě došlo.

"Snažíme se nyní dopravit těla obětí do Káthmándú," uvedl Reuters mluvčí

mezinárodního letiště v metropoli Teknath Sitaula.Šlo o pravidelný let, který využívají

turisté a který běžně trvá asi 20 minut. Letadlo ztratilo kontakt s řídicí věží asi pět minut

před přistáním, řekl představitel aerolinek Tara Air, která stroj provozovala. Letecká

společnost uvedla, že na palubě byli čtyři Indové, dva Němci a 16 Nepálců. Tento výčet

zahrnuje i tříčlennou posádku. Mezi cestujícími bylo sedm žen.

Nepálská vláda dala dohromady pětičlenný tým, který má za úkol určit příčinu havárie a

navrhnout opatření, aby k podobné události nedošlo v budoucnu znovu.

Havarovaný stroj Twin Otter kanadské výroby, který podle serveru Flightradar24

poprvé vzletěl před 43 lety, byl schopný zvládat starty a přistání na krátkých ranvejích.

Letadla na této lince prolétávají mezi horami a pak přistávají v údolí. Na trase spoje,

který pro výpravy do hor často využívají turisté, není podle úřadů žádné jiné letiště, kde

by se dalo přistát.

Na území Nepálu leží osm ze 14 světových osmitisícovek včetně nejvyšší hory světa

Mount Everest. V zemi s velmi hornatým terénem a rychlými změnami počasí jsou

letecké havárie relativně časté. Většina letišť se navíc nachází na místech, kam se lze

jen obtížně dostat jiným dopravním prostředkem.

Letiště v Jomsomu, kam havarovaný stroj mířil, je často označováno za jedno z

nejnebezpečnějších na světě - leží ve výšce 2682 metrů nad mořem a má jedinou

asfaltovou dráhu. Je výchozí branou pro zahraniční milovníky vysokohorské turistiky,

kteří odtud vyrážejí do oblasti hory Annapurna, i pro poutníky, jejichž cílem je chrám

Muktinath uctívaný hinduisty i buddhisty.

92 Euro zprávy [online]. 2022 [cit. 2022-06-21]. Dostupné z: https://eurozpravy.cz/zahranicni/asie-a-

australie/v-nepalu-nasli-havarovane-letadlo-s-22-cestujicimi.9dcb4728/