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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

B

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Míra shody podle ant ip lag. systému je 8 %, předmětné pasáže jsou
označeny původními zdroj i .

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Lze podle Vašeho soudu některé z představených metod či zásad
typických pro mont. školy využít i ve středoškolském vzdělávání,
resp. s jakými modif ikacemi? Jakými způsoby lze měřit efektivitu
ped. působení v rámci Čt. dílen? Jak reflektujete svoji práci v této
své činnosti?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si vytkla za cíl s ledovat dílny čtení na alternativní škole. Skrze
obecné poučení o alt. školách přechází k výčtu didaktických metod
využitelných v dílnách čtení. Teoretické poznatky (byť s j istou absencí
kritického náhledu) aplikuje vhodným způsobem v praktické části
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diplomové práce. Cíl práce byl splněn, nakládání se zdroji je standardní,
autorka zvládla odborný styl , argumentace je logická.

Datum a podpis oponenta práce:

29. června 2022 Mgr. Michal Čuřín, Ph